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•	 Yarasıyla yüzleşme
•	 Pratik çözüm
•	 Sosyal ve duygusal onarım

Öneri:��Müzik (nefes ve vücut egzersizleri)
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FİDANLIK’TA PSİKOSOSYAL DESTEK 
ÇALIŞMALARI YÜRÜTMENİN

OLUMLU ETKİLERİ 

Fidanlık’ta yürüttüğümüz Psikososyaldestek programının, orada yaşayan 
Ezidilere etkilerini anlamak için kendi yaptığımız gözlemlerle yetinmeyip 
ailelerle de görüşmeler yapmak üzere çadır ziyaretleri yapıldı. Yapılan 
ziyaretlerde aileler genel olarak çalışmalardan çocuklarının eve mutlu, 
keyifli döndüklerini, çocukların oyunlarla geçici de olsa bir süre sıkıntılarını 
unuttuklarını, bunların kendilerini de mutlu ettiklerini söylediler. 

Fidanlık’ta Mayıs 2015 tarihinden Aralık 2016 tarihine kadar yürütmüş 
olduğumuz çalışmanın bize ve gönüllülere olumlu etkilerinin neler olduğunu 
görebilmek amacıyla yaptığımız toplantıda ve süpervizyonlarda en öne çıkan 
duygunun ‘ortak bir duyguda birleşmek’ olduğunu gördük. Ortak duygu ile 
anlatılmak isteneni açmalarını istediğimizde; kendilerinin de savaş travması 
yaşamış çocuklar ve travma yaşamaya devam eden yetişkinler olmaları, 
ulusal duygular (Kürd olmak), ilk kez Ezidilerle çalışma yürütüyor olmak, 
Ezidilerin duygularına dokunabilmek, yakınlaşmak olduğu söylendi.

‘ Sosyal hizmet uzmanı olarak, sorumluluğunu bilen bir gönüllü 
olarak, Fidanlık deneyimi tecrübelerime tecrübe katmış oldu. 
Evet, daha öncesinde de çocuk alanında çalıştım fakat savaş 
travması sonrası çocuklarla çalışmam ilk oldu. Benim için ilk 
olan bu çalışma, manevi anlamda tatmin etti beni. Böylesi 
zor ve travmatik bir çalışmayı yapınca elle tutulur bir doyum 
sağladı, ‘işe yarıyorum’ hissini yarattı. Çocukların gülüşlerine 
sebep olmak, yaralarına ortak olmak, aynı çatı altında yaşayıp 
çaba sarf etmek hiçbir tanıma sığmaz, tarifi edilemez bir 
hissiyattır bu.’

-Sosyal Hizmet Uzmanı gönüllü 
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Gönüllülere iyi gelen bir diğer şey de Fidanlık’ta yaşayanlar ve özellikle 
çocuklar tarafından benimsenmeleri. Çocukların etkinliklere kendiliğinden 
üstelik de çalışma saati başlamadan gelmeleri, hem kendilerini değerli 
hissetmelerine neden oldu hem de çocuklara faydalı şeyler yapıyor 
olduklarını teyit etmiş oldu. 

Multidisipliner yürütülen uzun süreli çalışma, hem çalışmaların düzenli 
yapılması, kısa süreli hedefleri yerine getirme hem de sonuçlarını gözlemleyip 
tartışma ve değerlendirme olanağı verdi. 

Gönüllü yürütülen çalışma, yani maaşa bağlı bir iş dışında kendi seçimi ve 
isteği ile çalışma yürütmenin dayanışma duygusunu ve üretkenliği arttırdığı 
da gönüllülerin hemfikir olduğu bir diğer konu. 

Kendi yoğun çalışma tempolarından en az haftada 1 gün ayırarak 
Fidanlık’ta çalışma yürüten gönüllüler 2015 yılının Ağustos ayından itibaren 
kendi yaşadıkları şehir olan Diyarbakır, Mardin ve çevredeki ilçelerde 
de sokağa çıkma yasakları dolayısıyla ulaşım ve güvenlik sorunu ile de 
karşılaştılar. Bütün bu zorluklara rağmen Fidanlık çalışmalarının aksamaması 
için çaba gösteren gönüllüler doğada çalışma yürütmenin ve çocuklarla 
yapılan rahatlama etkinliklerinin kendilerine de iyi geldiğini söylediler. 
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KARŞILAŞILAN GÜÇLÜKLER VE 
BU GÜÇLÜKLERLE BAŞA ÇIKMA YÖNTEMLERİ 

Proje oluşturulurken Psikososyal Çalışma Merkezi olarak düşünülen 
büyük çadırlar kurma fikrinin, sahaya çalışmaları başlatmak amacı ile 
inildiğinde aslında o alana pek de uygun olmadığı anlaşıldı. Sıcak havada 
çadırlarda çocuklarla etkinlik yapmak ve bireysel görüşme yürütmek çok 
sağlıksız olmaya başladı. Ayrıca çadırların özellikle akşam saatlerinde orada 
yaşayan çocuklar tarafından farklı şekillerde kullanılıyor olması çadırların 
her gün yeniden kurulur gibi tamir edilmesi ve temizlenmesi zorunluluğunu 
getirince hem ailelerin çocukları çadırlardan uzak tutmakta zorlandığı hem 
de bizlerin psikososyal çalışmalar için harcayacağımız enerjinin çadırları 
yeniden yeniden tamir etmeye aktarmamız, çadır yerine başka çalışma alanı 
bulmamız gerektiği konusunda bizi harekete geçirdi. 

Belediyelerin kullandığı konteynırları dönüşümlü kullanabilmek amacıyla 
yaptığımız birkaç görüşme sonrasında çadır yerine konteynır kullanmaya 
başladık. Konteynırların bakımı ve çalışmalara katılacak çocuk gruplarının 
düzenini sağlamaları için de Fidanlık’ta kalan gençlerden yardım istedik ve 
kendilerine verilen sorumluluğu neredeyse eksiksiz yerine getirdiler. Bu 
deneyim bize mülteci kampında yaşayan gençlere sorumluluk vermenin hem 
onlara iyi geldiğini, hem de bize çok büyük bir destek olduğunu gösterdi. Ayrıca 
kendilerinden birilerinin de sorumluluk aldığını gören aileler, çocuklarının 
çalışmalara katılması ile ilgili tereddütlerden neredeyse tamamen kurtuldular 
ve çocuklar da çalışmaların yapıldığı alana daha güvenerek geldiler. 

Fidanlık’ta çadırlarda yaşamanın zorlukları ve bölgede yeniden başlayan 
savaş durumu, sokağa çıkma yasakları döneminde savaş aletlerinin 
çıkardığı seslerin kendilerine çok yakından gelmesinden dolayı duydukları 
korku nedeniyle Ezidiler ya Avrupa’ya (özellikle Almanya’ya) ya da Güney 
Kürdistan’da Şengal dışındaki şehirlere geri gitmek için sürekli yola çıkmak 
istediler. Bazıları gitmek istedikleri yerlere gidebilirken büyük çoğunluğu geri 
dönmek durumunda kaldı. 

Psikolojik görüşmeler uzun ve her iki taraf için de çaba ve özveri isteyen bir 
süreçtir. Kamp koşullarında var olan belirsizliğin devam etmesi görüşmenin 
ne zaman yapılacağı ve nerede yapılması gerekliliği açısından önemlidir. Aksi 
durumda bu psikolojik görüşme sürecinin derinden ve olumsuz bir şekilde 
etkileyecektir. Çünkü Ezidilerin kamp koşullarında yaşayanları, bir sonraki 
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gün, hafta, ay nerede olacaklarını bilemediklerinden psikolojik görüşmelerin 
kendiliğinden sonlanma(drop out) olasılığı her zaman mümkündü. Bu durum 
da psikolojik görüşmeyi bire bir olumsuz etkilediğinden psikolojik görüşmeler 
bir süre sonra kendiliğinden azaldı.

Bu gidiş gelişler Ezidilerin ruh hallerini olumsuz etkilediği gibi çocuklarla 
psikososyal çalışma yürütenlerin de çalışmaları yürütmekte zorlanmasına 
neden oldu. Psikososyal destek çalışmaları başlangıçta 3 değişik uzmanlık 
alanından gelen gönüllülerin sürdürdüğü 20 kişilik kapalı gruplarla 
sürdürülürken, geliş gidişlerin sürekli hale gelmesi nedeniyle açık grup 
çalışmalarına evrildi.

Bazı gönüllüler kendi uzmanlık alanlarında yeterli donanıma sahip olsalar 
da savaş travması ile çalışma konusunda yeterli bilgi ve deneyim sahibi 
olmadıklarından çalışmalarda kendilerini eksik hissettiklerini belirttiler. Proje 
kapsamındaki eğitim programlarının daha çok teori ağırlıklı olması ilk dönem 
beklenen etkiyi yapmadığından ara atölye çalışmaları yapmak zorunda kaldık 
ve sonraki dönemde düzenlediğimiz eğitimlerin pratiğe yönelik olmasına 
dikkat ettik. Bu tür çalışmalarda program, aktivitelerle yürüdüğünden 
çalışma yürütecek kişiler için düzenlenecek eğitimlerin daha çok pratik 
çalışma yürütebilmek için ihtiyaca cevap olması önemliydi. 

‘ Bağlanma olduktan sonra çocuklardan ayrılmak olumsuz 
etkiliyor. Eksildiğini hissediyorsun. Bu aynı zamanda diğer 
çocuklara da yansıyor, onlar da grup arkadaşları gittiğinden 
ötürü dağılıyorlar.’

-Gönüllü çalışma yürüten uzman 
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‘ Çocuk şarkıları bile beni travmatik hale getirip, çocuklarla daha 
çok ilgilenmeme sebep oldu.’

 ‘Çocukların bu koşullarından dolayı onların yanında olmam 
gerektiğini mecburiyet gibi gördüm ve yorulmama rağmen bu işi 
yarı halde bırakamıyorum (sadece fiziksel yola devam).’

 ‘Kampta çocukları çağırmak için çadır gezisi yapıldığında genel 
olarak kampta bırakılıp kalanların yaşlı kadınlar olduğunu 
gördüm. Gerek yaşlılıktan ötürü terk edilmişlik hissi yaşadıklarını 
gerekse orada kalmışlıktan ötürü bir terk edilmişlik yaşadıklarını 
hissetmek, onların yaşadıklarını hissetmek bana ağır geldi. 
Bununla ilgili onlara iyi gelebilecek birşeyler yapmak istedim 
özellikle yaşlılarla ilgili bir sohbet evi oluşturulabilir diye 
düşündüm. Bu şekilde terk edilmişlik duygusunu atabileceklerini 
düşündüm.’

 ‘Ve elbette çocukların ve yetişkinlerin travmaları bana da geçti 
ve bu fazlaca yıpratan bir durum.’

-Psikososyal çalışma yürüten gönüllü uzmanlar 

İKİNCİL TRAVMA
Psikoloji bilimi insanları tarif ederken biyo-psiko ve sosyal canlılar olarak 

tanımlamaktadır. Her insan yaşamı boyunca acıyı, sevinci, hüznü, mutluluğu 
ve diğer tüm duyguları yaşama potansiyeline her zaman açıktır. Acı çeken 
birisine gerek profesyonel gerekse profesyonel olmayan birilerinin teması 
sonucunda, acı çeken kişiye temas edenin kendi iç dünyasındaki acıya 
teması sonucu bu kişilerin bu acıyla kendi içinde kalması neticesinde, 
başka bir travma durumu ortaya çıkmaktadır. Çünkü bu acı kişilere yabancı 
gelmemektedir. Ya bizzat kendi yaşadığı ya da dedelerinden, nenelerinden 
yakın belki de uzak belleğin aktarımı sonucu tüm hatırladıklarıdır. İşte 
buna ikincil travma denilmektedir. Savaştan etkilenen insanlarla çalışma 
yürütenlerin ikincil travma yaşamaları yüksek bir olasılıktır. 

Fidanlık’ta psikososyal çalışma yürüten gönüllülerin Ezidilerle hem 
ortak geçmişlerinin olması, hem de kendilerinin zaten süregelen toplumsal 
travmaya maruz kalmaları ikincil travma riskini arttıran etkenler olarak 
düşünülebilir.
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Gönüllülerin yaşadıkları duygu durumlarını ve olası tükenmişlik sendromu 
durumunu en aza indirgemek için toplantılar düzenlendi. Bölgede yeniden 
başlayan savaş dolayısıyla bu toplantılar düzenli yapılamadı çünkü özellikle 
sokağa çıkma yasağı olan bölgelerde yaşayanlar için ama kent genelinde de 
belli saatlerden sonra dışarıda bulunmak güvenlik açısından sıkıntı yaratan 
bir durumdu ve gönüllülerin hemen hepsi değişik kurumlarda çalıştığından 
iş çıkışı yapılacak toplantılar en uygun saatler oluyordu. Ancak güvenlik 
açısından bu uygunluk mümkün değildi. Yine de bu olumsuzluklara rağmen, 
hafta sonlarında gündüz saatlerine denk gelecek toplantılar düzenlendi. 
Bu toplantılar düzenlendiğinde ise bazen kimi grupların çalışmalarında 
aksaklıklar oldu. 

Bu nedenle, her ne kadar koşullar yüzünden toplantılar düzenli bir 
şekilde yapılamadıysa da düzenli toplantıların yapılmasının çalışmaların nasıl 
ilerlediğinin koordinesi açısından ve olumlu gelişmelerin ve sorunların ortak 
çözümü açısından gerekli olduğuna inanılmaktadır. 

Toplantılara ek olarak sosyal alanda çalışma yürüten uzmanlardan ve 
akademisyenlerden süpervizyon desteği alındı. Gönüllüler eğitimlerin 
kendilerine yeni bilgi kattığını ama özellikle süpervizyonların hem Fidanlık’ta 
yürüttükleri çalışmalar için hem de bölgede sokağa çıkma yasaklarının kalktığı 
mahallelerdeki çocuklarla yürüttükleri çalışmalar açısından kendilerine çok 
iyi geldiğini belirttiler. 

Psikososyal destek çalışmaları yürütülürken düzenlenecek eğitimlerin 
yanı sıra mutlaka süpervizyon sunulmasının faydaları unutulmamalıdır. Bu 
tür destekler sadece gelen gönüllülere değil bağlı oldukları kurumlara da 
psikososyal destek çalışma kapasitesi oluştuma açısından çok önemlidir.

FİDANLIK PSİKOSOSYAL 
DESTEK ÇALIŞMALARINI SONLANDIRIRKEN 

Fidanlık’ta yürüttüğümüz Psikososyal destek çalışmalarının sonlandırı-
lacağı hem bizimle çalışma yürüten gönüllülere hem de Fidanlık’ta çalışma 
yürüten diğer kurumlara iki ay öncesinden haber verildi. 

Çalışmalarımıza katılan çocuklarla ve Fidanlık genelini kapsayan 
bir veda düzenlendi. Ayrıca gönüllüler kendi gruplarındaki çocuklara 
çalışmaların sonlandırılacağını, isterlerse başka çalışma yürüten gruplara 
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katılabileceklerini, kendilerinin de çocukları önceki gibi her hafta olmasa da 
ziyaret edeceklerini söylediler. 

Özellikle yaşamlarının bazı dönemlerinde belirsizlik yaşayan kişi ve top-
luluklarla yapılan çalışmalar bitirilirken kendilerini daha da belirsizlik içine 
düşmüş hissetmelerini önlemek için çalışmaların sonlandırılması titizlikle ya-
pılmalıdır. 

Gerekirse risk grupları belirlenmeli başka çalışma yürüten kurumlar varsa 
onlara yönlendirmeler çalışma sonlanmadan organize edilmelidir. 

BU TÜR ÇALIŞMA YÜRÜTECEK 
OLANLARA ÖNERİLER 

•	 Proje oluşturmadan önce kamp veya toplum içinde yaşayan 
sığınmacıların ihtiyaçlarını belirlemek için ruh sağlığı ve sosyal 
alanda çalışma yürütenlerin yer aldığı bir ekip oluşturmak. Bu ekibin 
hazırlayacağı gözlem ve değerlendirmeler doğrultusunda ihtiyaca 
yönelik proje hazırlamak. 

•	 Proje oluşturma aşamasında çalışmalara destek verebilecek uzman kişi 
ve kurumlarla fikir alışverişinde bulunmak, projeyi gerekirse onların da 
proje ortağı olmalarını sağlayacak şekilde hazırlamak. 

•	 Projeyi destekleyebilecek kurumların proje çağrısı yaptıkları zamanları 
takip edip projeyi onların kriterlerini de kapsayacak uygunluğa getirip 
sunmak. 

•	 Gönüllülerle çalışma yürütülecekse gönüllü desteği verecek kişi ve 
kurumlara ulaşabilmek için sosyal medyayı kullanmak. 

•	 Değişik uzmanlık alanlarından gelmesi olası gönüllülere sunulacak 
savaş sonrası travma ve başa çıkma yöntemleriyle ilgili blok eğitimden 
sonra çalışmalara başlamak. Eğitimlerde etik yaklaşımla ilgili bilgiyi de 
ihmal etmemek. 

•	 Gönüllülerin ulaşım ve yemek ihtiyaçlarını karşılamak için bütçe 
oluşturmak. 

•	 Sahada çalışırken ihtiyaç duyulan eğitimleri ve süpervizyon ihtiyaçlarını 
belirlemek ve düzenlemek. 
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TİHV Ankara Genel Merkez
Mithatpaşa Cad. No: 49/11 6.Kat 06420 Kızılay, ANKARA
Telefon : +90 (312) 310 66 36
Faks : +90 (312) 310 64 63
E-posta : tihv@tihv.org.tr

TİHV Diyarbakır Temsilciliği
Lise Cad. Eyyüp Eser Apt. No:8/2 Yenişehir, DİYARBAKIR
Tel/Faks : +90 (412) 228 26 61
  +90 (412) 228 24 76
E-posta : diyarbakir@tihv.org.tr

TİHV İstanbul Temsilciliği
Bozkurt Mah. Türkbeyi Sokak Ferah Apt. No:113/6 Kurtuluş-Şişli, İSTANBUL
Telefon : +90 (212) 249 30 92
  +90 (212) 293 43 33
E-posta : istanbul@tihv.org.tr 

TİHV İzmir Temsilciliği
1432 Sokak Eser Apartmanı No:5/10 Alsancak, İZMİR
Tel/Faks : +90 (232) 463 46 46
  +90 (232) 463 91 47
E-posta : tihvizm@dsl.ttmail.com

TİHV Cizre Referans Merkezi
Dicle Mah. Orhan Doğan Cad. Azizoğlu İş Merkezi No:33/5 Cizre, ŞIRNAK
Telefon : +90 (486) 616 86 07
Faks : +90 (486) 616 86 10
E-posta : cizre@tihv.org.tr

•	 Sığınmacıların yaşadıkları çadırlar veya evler tek tek gezilerek program 
hakkında bilgi vermek, çalışmalarda destek sunabilecek kişi ve liderleri 
belirlemek. 

•	 Çalışma yürütülecek çocukların isim, yaş ve adres bilgilerini alıp yaş 
gruplarına ve özel ihtiyaçlara göre gruplar oluşturmak. 

•	 Çalışmalar yürütülürken gönüllülerin ve proje koordinatörlerinin iyi 
gözlem ve takip yaparak davranış ve duygu değişimi gösteren çocukları 
psikolojik ve psikiyatrik görüşmelere yönlendirmeleri. 

•	 Çalışmalara katılan çocuk ve bireysel görüşmelerde yetişkin ve 
çocuklarla ilgili gerekli bilgileri kişilerin mahremiyeti, gizlilik ilkesi göz 
ardı edilmeden rapor haline getirmek


